El *Valascus Portugallensis*, destinatario de las tres primeras cartas de Poggio Bracciolini debe sin duda alguna identificarse, como muy bien ha hecho Helene Harth, con Vasco Fernández de Lucena<sup>23</sup>, español (cordobés) de origen converso que pasó su larga vida (casi cien años) en Portugal ejerciendo importantes funciones como diplomático (*orator regis Portugaliae*), y sobre todo como traductor a la lengua portuguesa de textos de autores clásicos (Cicerón, Plinio) o

---

<sup>18</sup> Seguimos la edición de Helene Harth, *Poggio Bracciolini, Lettere*, 3 vols., Florencia, 1984.

<sup>19</sup> Cf. H. Harth, op. cit. II, pp. 213-214.

<sup>20</sup> Cf. H. Harth, op. cit. II, p.220.

<sup>21</sup> Cf. H. Harth, op.cit., II, pp.245-246.

<sup>22</sup> Cf. H. Harth, op.cit.,II, pp.373-374. La carta dice así:Poggius plurimam salutem dicit Alfonso suo. Vir clarissimus Valascus tuus, uel noster potius, retulit dudum mihi te reperisse in monasterio Alcobassi Aulum Gellium Noctium Acticarum integrum, neque lacerum,ut noster est. Gausus sum tum propter communem utilitatem doctorum uirorum, tum propter honorem tuum. Non enim parum glorie accedet tuo nomini ex hoc tam uberrimo lucro, quod multo pluris, quam auri thesaurus, extimandum est. Est quidem immortalis sola gloria litterarum, que ceteris rebus prestat, ne sint mortales. Equidem me profiteor fore bucinatorem tui nominis, si tua opera hic egregious auctor, quem negligentia hominum lacerauit, et pene discerpsit, sanus atque integer restituetur nobis. Date igitur huic operi potissime, ut liber transcribatur uel pingatur potius ad alterius similitudiem, et id cura, ne quid desit litterarum grecarum. Tu autem incumbe et id effice, ut liber quam primum ad nos mittatur, et eo modo, ut saluus adueniat. Preterea te rogo maiorem in modum, ut rursus peruestiges diligenter, qui libri sint gentiles in eo monasterio, in quo plurimi esse dicuntur, precipue uero Ciceronis nostri librorum curam habe, an ibi essent libri achademicis, de consolatione, de gloria, de legibus, qui est omnibus membris intercisus. De Liuio insuper et ceteris historicis perquire. Plura insuper uolumina epistularum Ciceronis, et orationes quoque multe desunt nobis. Fac, te oro, inuentarium librorum omnium, qui gentiles appellantur, et ad nos mitte. Non enim dubito, quin aliquid luemur ex hac tua industria, si solitam diligentiam adhibueris: hoc nihil preclarius, nihil laudabilius, nihil tibi honorificentius potes agere, quod ut facias te docti omnes et litterarum studiosi summopere deprecantur. Vale et ne obliuiscaris antique consuetudinis nostre. Florentie, die XX Septembris 1441.